
Comune di Monterotondo

Deliberazione Giunta Com.le

Atto n. 28 del 19/02/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI
ANNUALITÀ 2024

L’anno 2024, il giorno 19 del mese di Febbraio a partire dalle ore 12.00      si è riunita nella
Residenza Municipale

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano presenti ed assenti al momento dell’adozione del presente atto i signori:

                                                                           PRESENTE

Varone Riccardo Sindaco SI
Bronzino Isabella Vice Sindaco SI
Alessandri Mauro Assessore SI
Cavalli Luigi Assessore SI
Di Nicola Alessandro Assessore SI
Garofoli Matteo Gaetano Assessore SI
Pancaldi Antonella Assessore In modalità telematica
Valenti  Marianna Assessore SI

 

     

Presiede:    Sindaco  Varone Riccardo
Partecipa: alla seduta formale il Segretario Generale  d.ssa Giuseppina Antonelli



1

Deliberazione n.              del 19/02/2024 

OGGETTO:   RICOGNIZIONE  E  AGGIORNAMENTO  TARIFFE  CONCESSIONI
CIMITERIALI ANNUALITÀ 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessora Antonella Pancaldi

Premesso  che  a  seguito  alla  generale  riorganizzazione  dei  servizi  cimiteriali  e  dell’approvazione  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 12/12/2023 del  nuovo regolamento comunale di polizia
mortuaria e cimiteriale si  rende necessario operare una ricognizione e rimodulazione delle tariffe delle
concessioni cimiteriali vigenti in entrambi i cimiteri comunali, nonchè introdurre nuove voci tariffarie (in
esecuzione del succitato regolamento) anche al fine di perseguire una gestione più efficace ed efficiente dei
servizi e semplificare le informazioni all’utenza;

Visti gli  atti  amministrativi  che  nel  tempo  hanno  determinato,  definito  e  aggiornato  le  tariffe  per  la
concessione di loculi,  ossari,  tombe, aree e cappelle all’interno dei cimiteri comunali  con riferimento ai
manufatti in vendita nel nuovo cimitero di Via L. Einaudi e in particolare:

- determinazione dirigenziale n. 2373 del 21/11/2013 ad oggetto “aggiornamento tariffe loculi, aree, 
cappelle, tombe, ossari previsti per la costruzione del nuovo cimitero comunale”;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 21/01/2016 con la quale è stato approvato il piano tariffario 
per il completamento 2° fase del primo lotto funzionale;

Considerato  che il contratto di servizi integrati per la costruzione e concessione dei manufatti nel nuovo
cimitero comunale è concluso nel  maggio 2022 ed è opportuno per  le  nuove assegnazioni/concessioni
aggiornare le relative tariffe secondo le variazioni ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed
impiegati nel frattempo intercorse;

Ritenuto  opportuno  provvedere all’aggiornamento delle  tariffe per  le  concessioni  cimiteriali  in  base al
tasso di variazione generale ISTAT-FOI che da gennaio 2022 a dicembre 2023 (ultimo dato disponibile) è
passato da 107,7 a 118,9, con un incremento del 10,4 % come da certificazione ISTAT in atti;

Vista  la tabella allegata alla presente deliberazione completa delle voci utili  a garantire una immediata
operatività al nuovo regolamento di polizia mortuaria e cimiteriale approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 69 del 12/12/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 06/11/2023 con la quale sono state aggiornate le
tariffe per i servizi cimiteriali e di illuminazione votiva per l’annualità 2014;

Ritenuto  prevedere per il rilascio delle concessioni relative a manufatti ed aree (ad esclusione dei loculi
concessi al momento del decesso) la possibilità di rateizzare, a richiesta degli interessati, l’importo dovuto
con le seguenti modalità entro il termine massimo di 12 mesi con l’aggiunta dell’interesse legale (fissato
annualmente con decreto ministeriale): 

   1^ rata 20% del costo totale al momento dell’assegnazione (acconto)
2^ rata 30 % del costo totale entro 120 giorni dall’assegnazione
3^ rata 30% del costo totale entro 240 giorni dall’assegnazione
4^ rata 20% del costo totale al momento della stipula della concessione (saldo)

Dato atto che, ai sensi dell’art. 70 comma 6 del nuovo regolamento di polizia mortuaria, sono a carico del
richiedente, se e in quanto dovute, l’imposta di bollo, l’imposta di registro, i diritti di segreteria e ogni altra
spesa contrattuale;

Visti:

 il D.P.R. 285/1990 e successive integrazioni e modificazioni;
 il Nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale;

PGC-31-16/02/2024



2

 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

con voti unanimi;

DELIBERA

 Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 Di approvare la ridefinizione e aggiornamento delle tariffe di concessione dei manufatti cimiteriali
riportati nella tabella allegata;

 Di applicare le nuove tariffe a far data dall’esecutività della presente deliberazione;

 Di concedere per il rilascio delle concessioni relative a manufatti ed aree (ad esclusione dei loculi
concessi al momento del decesso) la possibilità di rateizzare, a richiesta degli interessati, l’importo
dovuto con le seguenti modalità entro il termine massimo di 12 mesi con l’aggiunta dell’interesse
legale (fissato annualmente con decreto ministeriale): 

   1^ rata 20% del costo totale al momento dell’assegnazione (acconto)
2^ rata 30 % del costo totale entro 120 giorni dall’assegnazione
3^ rata 30% del costo totale entro 240 giorni dall’assegnazione
4^ rata 20% del costo totale al momento della stipula della concessione (saldo)

 Di pubblicare l’allegato alla presente deliberazione nella home page del sito web istituzionale,
nell’apposita  sezione  denominata  “Albo  cimiteriale”  dando  atto  che  la  pubblicazione  all’Albo
cimiteriale è complementare alla pubblicazione all’Albo pretorio e non ne sostituisce gli effetti di
legge.

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 
267/2000.

PGC-31-16/02/2024



COMUNE DI MONTEROTONDO

Pareri

31

RICOGNIZIONE E AGGIORNAMENTO TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI ANNUALITÀ 2024

2024

Servizio Demanio, Patrimonio e Cimiteriale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/02/2024

Ufficio Proponente (Servizio Demanio, Patrimonio e Cimiteriale)

Data

Parere Favorevole

luca lozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/02/2024Data

Parere Favorevole

DOTT.SSA LAURA FELICI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49  e dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta comunale n. 28              del 19/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
Varone Riccardo

 IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune a partire dal                                      per 

quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………………….

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

o è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal
………………….  al ……………………………… come prescritto dall’art. 124, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, senza reclami;

o è stata comunicata, con lettera n. ……… in data …………………….., ai signori capigruppo
consiliari, come prescritto dall’art. 125, comma 1;

che la presente deliberazione è diventata eseguibile il giorno ……………………

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4)

o decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………

IL SEGRETARIO GENERALE
d.ssa Giuseppina Antonelli

Comune di Monterotondo

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 19/02/2024
VARONE RICCARDO in data 20/02/2024


